Et his quidem ostendere volumus neque mechanicas neque chemicas causas sufficere explicandis variis aeris in organismum nostrum actionibus. Cum vero aer vitae pabulum sit, sine quo vita neque esset neque continuaret, cum primariam mutationum omnium, quae corpus nostrum varia ratione afficiunt, causam in aere quaerere debeamus, miser esset scientiae status, qui nullam nobis aperiret viam, qua incedentes aeris naturam eiusque in corpora actionem perscrutari liceret. Atmosphaera necessaria terrae nostrae pars est. Absque ea si unquam terra fuerit, diversorum organismorum varietate superficies eius gaudere nondum potuit. Cum autem organismi hac nostra terrae facie adesse debeant, atmosphaera necessarium terrae organon dicenda est. Ac sublimes quidem sunt terreae vires, mechanicis atque chemicis finibus nequaquam coercendae. Etenim terra ipsa organismus est, qui immensam organismorum singulorum multitudinem ex se procreat. Quaecumque in terra agunt vires, organicae sunt; mutationes chemicae atque mechanicae his modo subditae sunt neque naturam istarum declarant. Omnes terrae actiones,

hominum copia repleto eandem gasis carbonici quantitatem ac in aere libero invenit Dalton.

^{h)} Vapores paludosi experimentis chemicis inquisiti alieni nihil ostenderunt. Dum epidemiae grassabantur, reagentibus aer frustra examinatus est. Chemicam contagii naturam felici vaporum acidorum effectum ostendi censent multi. Verum interno acidorum usu pariter effugimus infectionem. Ac acida quidem non chemice agunt in organismum, sed dynamicice. Mutatis igitur corporis viribus dynamicis infectioni minus obnoxius est organismus. Ita forsitan aer vaporum istorum effectum mutatur.

omnes eius mutationes vita eius producentur, et organicae dicendae sunt.

Singuli terrae organismi in se invicem agunt, vita per vitam nutritur. Individua omnia in unam vitam coniunguntur, actiones omnes uno organismo comprehenduntur. Atque sic singulae quaevis res cum terra tota in intimo nexu manent, cuius nexus medium atmosphaera est. Etenim sola fere atmosphaera terrae organismus in nos agit. Haec nos progenuit, haec nos alit, et quidquid nostrum est, ipsius fuit.

Organicae aeris atmosphaerici vires vario modo a nobis cognoscuntur. Metecora permulta in tota fere atmosphaera continentur, sensim praeparantur et certo modo formantur atque evanescent. Chemicae autem mutationes subito oriuntur, et subito recedunt; et si per longius tempus continuant, sublimior quaedam adest causa. Atqui processus chemici per tantum aeris circuitum extensi, quantum e. g. tempore pluviarum in regionibus tropicis, elucens aeris mutationem chemicam efficere deberent, quae quidem desideratur, cum eadem semper sit constitutarum aeris partium ratio ⁱ). Immensa illa imbris copia aerem non mutat, quemadmodum animalis secretiones ipsum non permutant animal. Pari modo miramur electricas aeris explosiones, nullam videntes causam, quae electricitatem gignat, nullam observantes aeris mutationem, quam vehementissima illa metecora producant. Non necessarium est, ut plura eiusmodi proferantur.